42 Amplia quarto de mente *Antonij Sola ad decret. Sabaud. d. glos. 2. num. 7. cum seqq.* vt neq; possit capi agricola, nè videatur deterioris conditionis magis ipse, quam boues, & instrumenta præfata. Comprobat id multis bonis rationibus, de quibus per eum, quod tamen ante ipsum fuit de mente *Guil. Bened. in d.c. Raynutius in verbo & uxorem nomine Adelaisiam vers. successio ab intestato nu. 344.* de quo non meminit ipse *Sola ibi,* vbi dicit, Aegyptios sapientissimos de testatos olim fuisse aliquos Græcos legumlatores tenentes instrumenta aratri exempta, personam verò capi permitterent, de quibus apud *Diodor. lib. 1. adnotauit id etiam Conuan. commentar. sur. lib. 4. cap. 14. num. 6.* Hoc tamen de persona agricultoris non seruari tradit *Afflic. in Constit. Quisquis num. 2.*

Alijs modis videntur ampliare conclusionem istam *Doctores,* alijsq; etiam similiter modis ipsam limitant, de quibus apud *relatos,* præsertim apud *Menoch. d. casu 378. per totum, ac per D. Gaitum d. tract. de credito,* quos poterit cupidus adire.

43 Ad vnum tamen aduertendum puto, fuisse. s. in Regno multas peculiare sanctiones editas in materia ista, ex quibus nonnullæ possunt quæstiones resolui, quæ antiquitus de iure communi controuertebantur in materia.

Prima fuit *cap. Regni Pridem contra insolentiam,* quo fuit statutum, nullatenus posse boues, & alia instrumenta agriculturæ pignorari, etiam si nulla alia bona debitoris extiterint, quando tamen tractaretur de debito priuati, nam secus pro debitis Curie, si non superessent alia bona debitoris.

Superuenit postmodum aliud *cap. Regis Caroli Secundi incip. Constitutio-* ni, per quod fuit limitatum *d. cap. Regni Pridem contra insolentiam* in duobus casibus. Primò, quando expressè fuissent boues, & alia instrumenta prædicta ad agriculturam pertinètia per debitorem

obligata. Et secundò, quando fuisset cõdemnatus debitor, nec superessent alia bona.

Tertio loco fuit edita *Regia pragmas.* quæ est *48. de offic. Sacri Reg. Cons.* per quam cautum fuit, fore in cunctis obseruandum *cap. prædictum Regni Pridem contra insolentiam,* plura etiam de nouo addendo. Et primò, vt neq; capi possint pro quocumq; debito Curie, siuè illud fuerit ex causa functionum Fiscalium ordinariorum, siuè extraordinariorum, donatiuorum, releuiorum, ac aliarum quarumcumq; impositionum. Secundò etiam non extantibus alijs bonis. Tertio etiam si ea essent in specie obligata. Et quartò, vt nedum boues, verum etiã nec alia quæcumq; huius generis, quales sunt baccæ, iuueni, vituli, anniculiq; vulgò *annicchi,* vt in *d. Regia pragmat. cuius dispositio fuit tandem renouata, & aucta per duas alias Regias pragmat. primam s. & 2. sub tit. de bestijs vaccinis non macellandis,* per quas dispositum fuit, vt nedum animalia generis prædicti exequi non possint, verum etiam, vt nequidem interfici, aut macellari, etiam à proprijs Dominis extrã causam pignoris, exceptis tamen bouibus senibus, vulgò, *marroni,* ac baccis sterilibus, siuè lunaribus, quæ tantum macellari possent sub penis in iis contentis. Quæ tamen vltimæ *Regia pragmatica* licet non sint in obseruantia quodã caput macellationis, sunt tamẽ quodã capita executionis, in ipsis cuiuscumq; generis non faciendæ, & ita passim obseruatur: Nam non possunt ea pro quocumque debito exequi, tam priuati, quam Curie, & tam boues aratorii, quam baccæ, earumque fetus, tametsi non adhuc destinati ad culturam. Est benè verum, quòd ad huc finem expediuntur dispensationes per Suam Excellentiam in Regio Collaterali Consilio, per quas conceditur Regium beneplacitum exequendi super illis, duobus tamen concurrentibus. Primò, quòd executio fiat super illis in subsidium. Et secundò præstita cautione de non macellando.

44 Secundum privilegium est, quia non possunt cogi rustici, siuè agricolæ ad aliqua

- qua obsequia, idq; ad hoc vt possint rusticis operibus intendere *l. 1. & 2. C. nē rustici ad vllum obsequ. euoc. lib. 11. quod ampliatur in d. l. 2. etiam si sponte se deferrent: Nam aliās tam cogentes, quā ipsi sponte se deferentes inciderent in eandem penam, de qua in d. l. 2. Guiliel. Bened. in repes. cap. Raynutius verbo & uxore nomine Adelasiam vers. successio ab intestato num. 345. de testam. Et pena isthac indicta Officialibus cogentibus rusticum, aut eius seruos, vel animalia ad aliquod obsequium est exilii, & confiscationis bonorum, vt in d. l. 2. adnotauit Ripa in tract. de peste tit. de remed. praeseruat. contra pestem num. 208.*
- 45 Tertiò nō possunt agricultores dū villis insidunt, ac agros colunt pro debito detineri, sed securi esse debēt in quacumq; parte terrarum *autb. agricultores, ubi Bald. C. quae res pign. oblig. poss. Ripa in loco cit. num. 224.* Et licet hoc priuilegium de facto non seruetur, attamen ipsorum fauore, tamquā hoc concernente publicam vtilitatem, ad hoc vt vacare possint agriculturæ, & messi conceduntur ipsis guidatica, & moratoria pro debitis ciuilibus, ita vt durante eo tempore, à nemine inquietentur, prout concedi solere per D. Proregem Neapolitanum testatur *D. de Ponte in tract. de poest. Proreg. tit. 10. §. 1. in rubr. de insignijs, & armis num. 12. adducit tex. in l. 1. vbi Andr. de Barulo, & in l. coloni la sesonda C. de agric. & censu. lib. 11.*
- 46 Quartò excusantur agricultores tempore seminum, messium, & vindemiarum ab omnibus oneribus extraordinarijs *l. 1. C. de agric. & censu. lib. 11. Niger in cap. Regni Pridem contra insolentiam num. 23. Ripa loco cit. num. 216.* vbi hoc ampliatur etiam tempore, quo arant, reficant, fossata faciunt, aliaq; similia preparatoria necessaria ad fructus, *ibidemq; sub num. 217.* infert, quod personæ vacantes agriculturæ non possunt cogi, vt vadant in Exercitum pro Guastatoribus, adducit in argumentum *tex. in l. 1. & in l. fin. C. de colon. suu. patrim. lib. 12.*
- Quintò instrumenta agriculturæ non possunt occupari pro bello, & conse-
- 47 quenter multò minùs diuerſi ab agricultura personæ agricolarum: quāuis tamen pro transuehendo exercitu non excusetur nauis alterius cuiuscumq; ex dispositione *l. iubemus C. de nauib. non excus. lib. 11. Guiliel. Bened. d. cap. Raynutius de testam. in verbo & uxorem nomine Adelasiam vers. successio ab intestato num. 338. vbi num. 339.* pro ratione subdit, nē impediatur publica vtilitas, quæ consistit in præbitione annonæ, & est finē quā Mundus viuere non posset, imò irremediabiliter periret, *ibique* inuehit contrā tyrannos Principes, qui malè hoc seruant, quinimò qui agros segetibus vastant, occasionemq; quærūt multotiès belli indicendi, vt penitus omnia suorum subditorum, quos protegere potius, ac tueri tenentur, consumant, ac destruant.
- 48 Sextò sunt agricolæ ab omnibus iniurijs, & oppressionibus defendendi *l. 2. C. de lucr. aduoc. lib. 12.* notat Ripa *loco cit. num. 211.* vbi de mente Ioan. de Platea inuehit contrā Baricellos, Exatores, & Nuncios incedentes pro malefactoribus inquirendis, aut pro exactionibus, qui grauant rusticos ipsos ad alimenta sibi præstanda, vel equos accommodandum.
- 49 Septimò non possunt agricolæ vexari, aut inquietari etiam pro debitis Fiscalibus, quibus tenentur eorum Domini, quinimò taliter tenentur glebis inharere, vt nec puncto quidē temporis amoueri debeant, vt statuitur in *l. colonos C. de agric. & censu. lib. 11. Ripa loco cit. num. 218.*
- 50 Octauò tempore messium poterunt agricolæ incolentes Vrbes cogi rura petere ad blada secandum: cum sit superioris officium prouidere, vt colligantur fructus tempore oportuno *l. 1.* vbi ad hoc norat *tex. illum Ioan. de Platea, ac l. fin. C. de agric. & censu. lib. 11.* Et ex iis infer in Regno ad duas Regias Pragmaticas in materia, quarum prima edita fuit per D. Petrum Gironū Ducem Ossunensem sub die 8. Iulij 1585. quæ est *11. sub tit. de annona,* qua cauetur, vt famuli, & agricolæ in Apulea locent operas suas, & seruiant à die Natiuitatis Domini nostri

# De Diuisione fructuum, &c. Pars II. cap. 7. 177

stri Iesu Christi, vsq; ad aliam Natiuitatem, & si reperti fuerint cōduxisse operas extra tempus prædictum, teneantur continuare vsquē ad illum diem. Et pro ratione affertur in ea, nè .i. deferatur cultura, quæ aliàs defereretur, ex quo famuli defererent seruitium, tempore, quo arari, & seminari deberet. Altera est Comitum de Miranda de anno 1588. sub die vltimo Februarii, qua irrogatur pœna trirēnis per triēnium Messoribus, & Antimeriis, vulgò *Antimeri*, qui receperint arrham à Massariis pro metendis segetibus, & postmodum aut recuſauerint ire ad metendum, aut deseruerint messem, aut Antimerii, qui receperunt pecuniam pro arrha, & in computu pro tertio numero Messorum non duxerint postmodum integrum ipsorum numerum tempore mēsis: Benè verum excipiuntur in ea casus infirmitatis, aut captiuitatis. De hac Regia pragmat. aliàs etiā suprā meminimus in hoc eod. tract. in prima parte ipsius cap. 1. num. 9. Hinc etiā multoties in Apulea Messores reculantes ire ad metendum, vi compelluntur, soluta iis debita mercede, multotiesq; pariter taxatur iisdem salariū per Curiam, quando peterent excessiuum, idq; fundatur bona ratione, nè mēsis .i. deterior fiat, in graue detrimentum publici, & annonæ, propter nimiam duriem Famulorum, itemq; Messorum, ac similibus, excessiuam mercedem petentium, & congruit talis prouisio ex dispositione d. h. 1. & fin. C. de agric. & censit. lib. 11.

51 Nonò, creditores pro frumēto, quod agricolis mutant non possunt accipere pro pignore ipsorum terrulas, boues, aut pecora sub pœna priuationis crediti *auth. ad hac, & in corpore, vnde sumitur C. de usur. Ripa loco cit. nu. 219. Cassan. in Casbalog. glor. mundi parte 11. cōsider. 37. num. 4.*

52 Decimò, non possunt creditores pro frumento, ordeo, & similibus agricolis mutantis accipere vltra octauam partem modij nomine vsurarum, nec vltra siliquam pro aureo sub pœna priuationis crediti, vt in *auth. vt null. cred. agr. per totam, & in d. auth.*

*ad hac C. de usur. deducit Ripa vbi supra num. 220. ac Cassan. d. cōsiderat. 37. num. 4.* Et pro siliqua intelligitur similiter octaua pars aurei: quoniam tamen accipiatur aliàs siliqua pro quarta parte vncie, secundum *glos. in auth. sed hodie in verb. siliquis C. de Episcop. & Cleric. notat Luc. de Penn. in l. descriptionis, quæ est unica C. de imponend. lucrat. descript. num. 1.* vbi dicit, siliquam esse genus monetæ, quæ fortè tantum valet, quantum & augustale, licetque aliàs siliqua, secundum *Isidor.* de quo apud *Vocabular. iuris in verbo siliqua* sit vigesima quarta pars solidi, notat *Caballinus de usuris num. 60. & 68.* vbi dicit, siliquam Cerationem apud Græcos vocari, esseque vigesimam quartam partem solidi, adducit *Alciat. in l. frumenta in verbo siliqua ff. de verb. signif. & in tract. de ponder. & mensur. ac Anton. Augustinum emendat. iuris lib. 2. cap. 9.* attamen vt congruat in hoc casu dispositioni, quæ pro frumento mutuo, non nisi octauam partem modij nomine vsurarum concedit, erit accipienda pro octaua parte aurei, sicuti pro octaua etiam accipi concedit *Vocabularium vtriusque iuris loco citato, & memini, à Nostratibus sic fuisse diffinitum ad intel-* 53 *lectum d. auth. ad hac; nisi tamen admiserimus cum Caballino loco cit. siliquam sumi pro vigesima quarta parte solidi, & in terminis d. auth. ad hac, pro vigesima quarta parte aurei, qui (quod plus) doctissimè satis contendit, verbum illud, octauam, in d. auth. ad hac, ibi, octauam partem modij, &c. esse mendosum, longèque alienum à mente Iustiniani: qui cum nunquam permisisset vsuras grauiores centesima, quinimò expressa lege eas damnauerit, videretur in eo casu concedere vltra centesimam, Hocquè (subdit ipse Caballinus ibi) facillimè conuinci, quia si Iustinianus constitutionem illā, de qua in *auth. vt nullum cred. agr. vnde desumpta fuit dicta auth. ad hac, condidit ad reprimentam inhumanam impietatem, & auarissimam creditorum fauore agricolarum, specia-* 2 *liquè**

liquè ipsorum beneficio, oppositum utique ex diametro fecisse videretur, ac de directo contra ipsos pauperes agricolas. Et sic non fuisset ijs dare speciale beneficium, ut ipse testatur, sed speciale potius, ac inauditum excidium, & non medelam, sed mortem magis inferret. Vnde sicuti pro aureo non conceditur per Iustinianum in anno, nisi siliqua, quæ est vigesimaquarta pars aurei, sic pariter pro frumento, non nisi vigesimaquarta pars ratione usurarum concedenda sit, ad instar siliquæ vigesimamquartam partem aurei constituentis, siue solidi, & proinde verba illa, de quibus in ea auct. ad hæc, ibi, octauam partem modij, &c. vigesimamquartam partem modij esse legenda. Quicquid tamen sit de dispositione d. auct. ad hæc, & in corpore vnde sumitur, correctæ videtur ea hodie de iure Canonico per *tex. in cap. 1. & per totum. tit. extra de usur.* quibus prohibetur nomine usurarum aliquid accipi. Sed quia proterui avari, usurariique nostri temporis nouum adinuenerunt foenerandi modum in mutatione frumenti, aliorumque id genus victualium, nam siæ diffinitione temporis mutantes, in quo restitutio sit facienda, exigunt postmodum ad rationem quantiplurimi, sicuti iis placet, sanctissime quidem, & iustissime proinde per Prudentissimos quandoquæ Dominos Regni Proreges, taxatur pretium frumenti, sicuti obseruatum ambigimus de anno 1622. sub die 23. mensis Februarii, per Eminentissimum D. Cardinalem Zapatam, tunc Regni Proregem, Quam taxam fieri posse per Principes, & consequenter in Regno per D. Proregem vices Principis gerentem, iure post antiquiores voluerunt Couar. var. resolut. lib. 3. cap. 14. num. 3. vers. secundus casus, *Adnadous in Constitut. Regni In aliquibus in verbo Comitum numer. 62. Gutierrez. practis. questio. lib. 1. quest. 13. D. de Franciis decis. 9. num. 1. D. de Ponte in tractat. de potest. Proreg. tit. 2. num. 2. & D. Regens Rouitus, qui alios etiam cumulat super pragmat. 1. tit. de annona nu. 7.*

55 Vndecimò, quando agricolæ portant pullos, oua, frumenta, & alia ad Ciuitatem, si illic non reperiunt emptorem, possunt cogi subito reuerti ad opera rustica, & dimittere penès aliquem Vrbanum ea, quæ portant, qui vendat illa, ad hoc nedum in foro, sed & agricultura destituatur l. 2. ff. de nundin. Ripa d. tract. de peste iii. de remed. praeser. contra pest. num. 225. qui hoc intelligit, quando Villici ex iussu Superioris portant, vi Quæ in Ciuitatem, secus verò quando voluntariè veniunt ad Urbem. Quæ limitatio Ripa nullatenus mihi aridet, quoniam si hoc concessum illis exitit favore agriculturæ, ad hoc. si nē illa deseratur, nulla poterit congrua assignari differentia ratio, an coacti veniant, an voluntariè. Et ex hoc infer. ad vnum, quòd quando vasalli Burgenfes mittuntur à Baronibus, siue ipsi, siue ipsorum bestia, nec statim expediuntur, sed post seruitium causa ipsorum Baronum morantur, non est illis soluendum salarium ad rationem milliariorum, iuxta taxam Regia pragmat. sed pro illa mora debent illis solui dietæ, iuxta salarium, prout inter Ciues, & ita decisum per Sacrum Consilium, refert Capiblan. de Baron. super pragmat. 16. num. 46.

57 Duodecimò, quando agricolæ conueniuntur coràm Iudicibus Ciuitatum, est summarie illis ius dicendum S. 1. in auct. de quest. notat Ripa loco cit. num. 226. Amplia hoc etiam, quando plures sunt litis consortes: quo etiam casu, vno tunc retento pro lite peragenda, ceteri sunt dimittendi, ad hoc nē ex absentia plurium agricultura damnum patiatur S. si verò forsitan in auct. eod. tit. de questore, Ripa loco cit. num. 227. vnde inquit Diuus Hieron. super Zacharia. sicuti pariter refert Lucas de Penna in l. 1. num. 1. C. de agric. & censit. lib. 1. quòd olim propter agricolas, nē haberent necesse intrare Vrbes, Iudices stabant in Per-  
58 tis. Iuxta quæ sapientissimus Rex Robertus in cap. Regni Studii prosequentes statuit, quòd quando plures ultra denarium numerum accusantur de vno crimine, vel diuersis ex eodem facto emet-

- emergentibus, liceat eis constituere Syndicum, vel Syndicos, per quem, vel per quos in causis criminum defendantur, exceptis criminibus hæresis, & læsæ
- 59 Maiestatis. Contra quod quia fraus fiebat per Iudices citando eos infra numerum decem, Regina Ioanna aliud edidit cap. incip. *Item, quod Iustitiarj* 282. in ordine secundum computationem Nigri, quo cautum extitit, nè Iustitiarj Prouinciarum faciant vocari homines terrarum, & locorum decretarum ipsis Prouinciarum ad nouem, ac quod penitus tollatur abusus, in aliquibus locis introductus de vocando homines ad nouem.
- 60 Decimotertiò, favore agriculturæ in odium Depopulatorum agrorum per *Extrauag. Bullam Gregorij XIV.* sancitum est, vt ij non gaudeant immunitate Ecclesiæ. Ad cuius quidè Bulla intellectum, qui .i. dicantur Depopulatores agrorum, vtrùmq; intelligatur *Constitutio*, siuè *Extrauagans* illa, tam de Depopulatoribus Nocturnis, quàm Diurnis. itemq; qua ratione excipiuntur ii ab ea, vt .i. non gaudeant Ecclesiæ immunitate, adeundi sunt præ ceteris *Ambrosinus de immunit. & libert. Eccles. cap. 4. per totum, ac Gambacurt. in consimili tract. de immunit. Eccles. siue in Commentar. ad d. Extrauag. lib. 5. cap. 13. similiter per totum.* Et contra præfatos agrorum Depopulatores iure etiã civili inductum est, vt quisquis sinè Iudice se vindicare possit impunè, vt in *l. 1. C. quando liceat unicuiq; sine Iud. se vindic.* quod est notandum, quia multoties id euenit, & vindicantes se tueri possunt ex dispositione istius legis, & ego in consimili casu defendi quemdam in facto, & fuit absolutus. Ad hanc materiam vide etiam *Polydor. Ripam in tractat. de Nocturno tempore cap. 70. per totum*, vbi multa congerit, & *Doctores* quamplurimos ad id cumulat.
- 61 Decimoquartò, tempore messium, occupati circa messem, & rem rusticam, non possunt inuiti trahi ad iudicium, ex dispositione *l. 1. ff. de fer. & l. omnes C. eod. tit. de fer.* deducit *Niger super cap. Regni Pridem num. 18.*
- 63 Decimoquintò, favore agriculturæ non potest quis vendere prædium, & retinere eius agricolas *l. si quis, vbi Bar. C. de agric. & cens. lib. 11. Niger d. cap. Regni Pridem num. 20.*
- 64 Decimosextò, agricultores deferentes culturam terrarum, & ad militiam accedentes sunt reuocandi ad culturam terrarum *l. super ea C. de mancip. & colon. patrim. lib. 11. Afflict. in Constit. Quisquis num. 3.*
- 65 Decimosseptimò, favore etiã agriculturæ inductum est, vt agricolæ operaruralia exercere possint etiã die feriatâ in honorem Dei, ad hoc vt quando necessitas imminet agriculturæ vacare possint *l. 3. incip. omnes la prima, vbi Bald. C. de fer. notat Niger loco cit.* Adest etiam super hoc declaratio Eminentissimorum DD. Cardinalium Sacri Concilij *Trid.* interpretû de anno 1599. sub die 22. Aprilis, de qua in *Declarationibus prætermisissis ad dictum Sacrum Cono. super sess. 25. cap. 12. de regular. fol. mihi 810.* ac de eadem etiã habetur in *Addit. ad Quarant. in summa Bullarj in verbo dies festus*, qui taliter censuerunt.
- 66 *Congregatio Concilij censuit, licere diebus festis dare operam rebus ad victum necessarijs, ac tempore perituris, præsertim tempore vindemiarum, & messum, & collectionis fructuum, ac vbi necessitas urgeat,*
- 67 *aut suadeat pietas.* Pœna autem contrã non obseruantes diem festum ex dispositione *Bulle Pij V. felicitis recordationis, incip. Cum primùm Apostolatus officium S. cãm verò dierum festorum obseruatio*, cauta est, vt præter Diuinam vltionem, & amissionem animalium, quibus ad vecturam contrafacientes vtuntur, etiam graues incurrant arbitrio ipsius Summi Pontificis, seù Vicarii ipsius in Vrbe, ac in aliis locis arbitrio Ordinariorum. Cuius arbitrii vigore variè stabilitæ sunt pœnæ secundum diuersitatem locorum. Nam Neapoli exiguntur pro pœna tres caroleni cum restitutione animalium, vt testatur *Addit. ad Quarant. loco cit.* Beneuenti exigitur vnum scutum pro pœna ex ordinatione Eminentissimi bonæ memoriæ D. Cardinalis Pompeii Arigonis quòdam Archie-

piscopi Beneventani. Multa ad materiam dierum festorum, quæ .s. in iis fieri prohibeantur, deducit *Gratian. in decis. Marchia 21. per totam, vbi sub num. 17.* refert declarationem Sacræ Congregationis Concilii, per quam fuit declaratum, licuisse Archiepiscopo Neapolitano prohibere nundinas, siuè mercatus, quæ de antiqua consuetudine celebrabantur in ea Ciuitate in festiuitatibus Sanctæ Mariæ Annunciatae, & Spiritus sancti, de qua declaratione meminit etiam *D. de Ponte de potest. Proreg. tit. 10. rubr. de portu num. 10. ibidemq; etiam Gratianus nu. 19. & 26.* occasione nundinarum Ciuitatis Recaneti refert aliã declarationem factam per eandem Congregationem Sacri Concilii, per quam

68 fuit declaratum, licere tantum Aganibus, abisq; iumentorum vectoribus, & c. sarcinas, & onera nundinarum causa exonerare, & deponere, inceptumque iter, Missa tamen prius audita, transeundo prosequi, & continuare, non autem debere sarcinas componere, & iumenta onerare, ad iter de nouo incipiendum. Neq; Mercatoribus, aut aliis Ciuibus, & viatoribus iis diebus, etiam clausis apothecis merces vendere, emere, aut asportare licere, nisi tantum ad victum necessaria, aut alia minuscula, & modici momenti, opera iam conflata, & elaborata pro transeuntium, hospitem, aduenarum, & exterorum vrgenti, & presentanea necessitate, & oportunitate, & c. de quibus in dicta declaratione, ad litteram per ipsum *Gratianum* relata *d. decis. 21. num. 20.*

Multa alia fuerunt inducta privilegia fauore agriculturæ, & agricolarum, respicientia præ ceteris iudicia, & contractus, quæ vnà cum reliquis aliis tangentibus agriculturam excipere quispiam poterit ex *Nigro super d. cap. Regni Pridem contra insolentiam per totum. Ripa d. tract. de peste tit. de remed. preseruat. contra pestem à num. 207. vsquè ad finem, Cassane. in Cathalog. glor. mundi d. parte 11. consider. 37. per totam, Guiliel. Bened. in repetit. cap. Raynutius in verbo & uxorem nomine Adelasiam vers. successio ab intestato à num. 338. vsque ad num.*

359. *Afflict. in Constit. Regni incip. Quisquis sub tit. de reuoc. transeunt. ad alien. habitat. sub num. 1. 2. & 3. Surgent. de Neap. illustr. cap. 24. nu. 22. alii que passim.*

69 Pro coronide totius materiæ notes, quòd conductor malè versans in re conducta, aut ea vtens in alium vsum, quàm fuit conducta cadit à locatione, & ità decisum per *Rotã Lucensem* refert *Mer. lin. decis. 73. vbi num. 4.* subdit etiam, quòd non obseruans pacta imita inter ipsum, & locatorem potest expelli à locatione, adhuc tempore locationis durante, adducit *Las. addit. ad Alex. ac Gozzadin. in locis per ipsum relatis.*

## S V M M A R I V M.

- 1 *Fructus eius anni, quo Beneficiarius, aut Prelatus moritur, qualiter diuidendi veniant inter ipsorum heredes, & successorem in beneficio, excutitur articulus.*
- 2 *Ecclesia mero iure acquiruntur quæstia per Beneficiarium, & Clericum intuitu ipsius Ecclesie.*
- 3 *Beneficiarius an equiparetur usufructuario, an fideicommissario, an verò marito.*
- 4 *Ecclesie Rector in vita habet administrationem, in morte verò usufruario comparatur.*
- 5 *Fructus beneficij, iustius est, ut illum sequantur, qui Ecclesie seruit, quàm qui seruire desierit.*
- 6 *Salarium defuncto Legato Cesaris, præstari Comitibus debet, nedum præteriti temporis, verum etiam & residui temporis.*
- 7 *Salarium militantis in sacris scrinijs decedentis heredibus debetur, tam pro præterito tempore, quàm residui temporis.*
- 8 *Fructus, ac præstatio annuorum legatorum alicui in testamento relictorum in causam alimentorum debentur, tametsi non præterierit annus, sed ceptus tantum fuerit.*
- 9 *Beneficia Ecclesiastica dantur propter ius, & onera, quæ subeunt Beneficiarij in ipsorum administratione.*

- 10 Beneficij Ecclesiastici fructus annui fuerunt destinati, ad hoc ut Beneficiarij onera sustineantur ex illis similiter per annum, donec noui habeantur fructus.
- 11 Vusufructuarius fructus percipit in vita ratione solius iuris, non verò oneris ratione, & idè nihil de illis pendentibus transfert ad heredem suum.
- 12 Beneficiarius dicitur quodammodò maritus Ecclesie.
- 13 Fructus Commendarum trium ordinum militarium Hispanie s. Sancti Iacobi de Spada, Alcàtara, & Calatrava qualiter in diuisione veniant mortuo Commendatario.
- 14 Fructus Beneficij Ecclesiastici pro rata temporis diuiduntur inter Renunciantem, & Resignatarium.
- 15 Pensiones Ecclesiasticæ an pro rata diuidenda veniant inter Beneficiarium, & heredes Pensionarij mortuo Pensionario.
- Quid seruetur de stylo Curie Romane, num. 16.
- 17 Pensiones decursa, & non soluta an transeant in heredes mortuo Pensionario, remissiuè.
- 18 Reditus quicumque, ac introitus beneficiorum Ecclesiasticorum non exacti tempore mortis Beneficiarij an transeant in heredes Beneficiarij, an verò in successorem in beneficio.
- 19 Beneficiarius ad hoc ut faciat fructus suos perceptos, ac ad heredes transmittat, an sufficiat sola separatio ipsorum à solo facta, an verò reconditio etiam requiratur.
- 20 Annus in materia diuisionis fructuum inter Beneficiarij heredes, & successorem in beneficio quando incipiat.
- 21 Fructus beneficij Ecclesiastici tempore primitiue Ecclesie, cuius beneficio cedebant,
- 22 Beneficiatus habens administrationem differt ab administrationem non habente, & sic à simplici, & personali in materia diuisionis fructuum.
- 23 Beneficiatus prohibetur resignare beneficium ad fauorem alicuius tempore infirmitatis, si infra dies viginti moriatur à die resignationis facta.
- 24 Spolia Ecclesiastica qualia dicantur, & qua sint.
- 25 Spolia Ecclesiasticarum personarum Ecclesie sebant antiquo iure per mortem Beneficiarij.
- 26 Fructus beneficij Ecclesiastici cuius sint in Regno post mortem Beneficiarij pendentes, aut non percepti.
- 27 Glexiu illicitè negociante potest contra ipsum procedi, tam in vita, quam in morte, dato adhuc quòd in vita de illius negotiatione non constiterit.
- 28 Fructus beneficiorum Ecclesiasticorum spectantium ad Nominationem, siue Presentationem D. Regis in Regno spectant ad successorem in beneficio, à die obitus defuncti beneficarij vsq; ad diem, quo taliter prouisus adeptus fuerit possessionem beneficij presati.
- An autem successor faciat illos suos irrevocabiliter, an verò teneatur ipsorum dominium in beneficium applicare, retento solo usufructu, num. 29.
- 30 Bona, quæ Prælati, aut Beneficiarius possidet, an in dubio dicantur acquisita intuitu Ecclesie, an verò ex propria industria, ac intuitu persone.
- 31 Beneficiatorum debita an soluenda sint ex fructibus pendentibus, & inexactis beneficij post ipsius mortem.
- Et an Camera Apostolica succedens in illis, ad dicta debita teneatur, num. 32.
- 32 Fructus beneficij ad hoc ut prouisus faciat suos, oportet ut recipiat possessionem beneficij de manu Nuntij Apostolici, aut delegati ab ipso.
- 33 Professionem fidei facere omittens infra duos menses à die adepti beneficij, non lucratur fructus, non obstante dicta possessione beneficij per ipsum capta.
- Intelligas tamen quòd ad lucrationem tantum fructuum, non verò ut priuetur ipsorum effectibus ceteris possessionis, ac iuribus, num. 35.
- 34 Professionem fidei infra duos menses, ad finem lucrandi fructus, emittere tenentur etiam Prælati Regulares.
- Itè Doctores, Magistri, & alij cuiuscumq; artis, & facultatis, num. 38.
- Rursus ij, qui iam alias etiam emiserunt in adeptione alterius beneficij, num. 39.
- Itè Canonici exempti, nò obstante exemptione, num. 40.

Ex-

*Excusantur omittentes per ignorantiam, nu. 42.*

*Ipsorum computatio à quo die fiat, nu. 37.*

41 *Fidei professio an fieri possit per Procuratorem.*

*Fieri potest coràm Vicario Episcopi, eo etiã non impedito, nu. 43.*

44 *Fidei professionis omisso non obest quòad distributiones quotidianas, quæ dantur ratione ministerij, & opera personalis, ac laboris, quæ facit suos proutusus, non obstante dicta fidei professione non facta.*

### C A P. VIII.

**F**RUCTUS eius anni, quo Beneficiarius moritur, aut Prælatus an diuidendi veniãt pro rata temporis inter hæredes ipsorum, & successorem in Beneficio, ac Prælatura, an verò totaliter cedant beneficio alterius ex ipsis respectiue, profunda est quæstio, quam non faciliè extricabilem affirmat *Felin. in cap. cum ex officijs col. 2. v. 3. de prescript.* Profundam adeò, vt altiore requirere indaginem concludat *Dec. in cap. reprehensibilis col. fin. extra de appellat.* Profundam insuper ita, vt Pontificia decisione illam indigere dicat *Barbatia in cap. fin. extra de pecul. cler.* Et tametsi ea superuacanea aliquib<sup>9</sup> visa fuerit, ex eo, quia Beneficiati hæredes nihil prorsùs habere debent de fructibus beneficii: Nam acquisita per Beneficiarium, & Clericum intuitu Ecclesie mero iure ipsi Ecclesie acquiruntur, ad *tex. in cap. ad hæc, & in cap. cum in officijs de testam. iuncto cap. fin. de offic. ordin.* notant *Abb. in d. cap. ad hæc n. 12. Ias. conf. 76. col. fin. lib. 3. Cosmas Guimier in pragmat. sanct. tit. de annatis S. itèm, quòd si Ecclesie verbo acquisitis, Couar. in d. cum in officijs num. 6. ac Nauar. de reddit. Eccles. q. 3. monit. 1. nu. 2.* quia tamen saltem consuetudine vbiq<sup>ue</sup> receptum est, vt possint sibi acquirere, ac in alios etiã transferre, vt infra dicemus, & probant *Couar. var. resol. lib. 1. c. 15. num. 12. ac Ioseph. Ludou. decis. Perus. 33. num. 1. & 15.* non apparebit illa prorsùs futihs, nec superuacanea.

3 *Ipsius resolutio ex eo pendet, an sci-*

licet equiparentur ii usufructuario, an fideicommissario, an verò marito.

Dixerunt alii, fructuario æquari, & proindè ad instar fructuarii omnes fructus perceptos facere suos, percipiendos verò, tametsi adhuc pendeant mortis tempore, transmittere integraliter ad Ecclesiam, vel ad successorem, nullumq; in iis ius habere, sic desumunt argum. *l. usufructuarius ff. quib. mod. usufr. amitt. l. in singulos in fine ff. de annu. leg. l. si fur, ac l. defuncta ff. de usufr. & quemad. quis vt. ac in S. is verò Instit. de rer. diuis. per quæ iura sic probant glos. in l. 1. C. de annon. ciuil. lib. 1. 1. in glos. fin. in fine, quam & notabilem in Beneficiato tradit *Paul. de Castr. in l. diuortio S. non solum nu. 5. ff. sol. matrim.* sequuntur illam alia glos. iuris Canonici in *cap. si propter in verbo primi anni de rescript. in 6.* vbi etiam *DD. & in c. presenti in verbo reseruari de offic. ordin. similiter in 6. ac DD. in c. fin. de pecul. cleric.* præfatos pariter sequuntur *Rota Rom. decis. unic. de translat. Pralat. in antiqu. Corset. singul. 49. Calderin. conf. 2.* iis adde *DD. cumulos per Couar. var. resol. lib. 1. d. cap. 15. nu. 12. ac Nauar. qui eandem communem profiteretur in Apolog. de reddit. Eccles. q. 2. monit. 13. per totum, quo loci affirmat opinionem istam, nedùm à DD. in theorica approbatam, verùm etiã in praxi, & sic in foro à Iudicibus receptam, limitando tamen illam quòad Episcopos, Abbates, & Priores conuentuales, quorum respectu aliud innouatum, affert Constitutionum Synodalium vigore, communem profiteretur etiam illam *Gutier. alios ibi referens canon. qq. lib. 1. q. 33. num. 1. Barbosa in l. diuortio in princ. n. 57. ff. sol. matrim. Valasc. in praxi partit. & collat. c. 26. nu. 2. & 9. Ambrosin. decis. Perus. 42. nu. 7. vbi ipse quoq; alios cumulat, D. de Ponte decis. 12. sub nu. 12. cæterique passim.***

Diffiniunt è contrà alii, ipsos nõ æquari simpliciter usufructuariis, in vita scilicet, & in morte, sed in vita tantùm, in morte verò vsuariis, ad *tex. in c. cum M. Ferrariensis, vbi DD. notant de constit. cap. sine exceptione 12. q. 2. & c. 1. 14. q. 1.* notant glos. in c. fin. de offic. ordin. & in cap. fin. de pign. glos. 3. super qua etiam *Abb. & Barbatia*

*batia in cap. fin. de pecul. cleric. iuxta quæ duxere, Beneficiarium in hoc tenere me- dium inter usufructuarium, & usufructuarium, eo quod in percipiendo est ad instar usufructuarii, in disponendo verò ad in- star usufructuarii, ita Bald. in l. 2. C. de Episc. & Cler. post Iacob. Butrig. ibi. Unde idem Bald. in Auth. licentiam in fine C. cod. tit. de Episc. & cler. tradit, Restorem Eccle- siæ in vita habere administrationem, in morte verò assimilari usufructuario, qui suum facit, quatenus consumit, non autem ul- tra. Confirmat Salyc. dicens, ipsos in vi- ta esse usufructuarios, in morte autem transformari in usufructuarios. Et ita ex his Doctores hanc sententiam, & æquipara- tionem se stantes dicunt, quod dum vixe- rit, de omnibus fructibus disponet, quos perceperit in vita, ad tex. in cap. ceterum de donat. cum verò infirmari cœperit, usufructuario æquetur, & proinde non posse in morte nec ex testamento, nec ex alia quacumque mortis causa dispositione, de fructibus beneficii disponere, nec de illis magis percipere, quàm necessitatis usus exigat glos. in cap. fin. de iur. ordin. in 6. ac in cap. fin. in glos. 3. de pi. n. Calderin. d. conf. 2. tit. de pecul. cleric. ac Cardin. conf. 110. Rationem affert Ancharan. in conf. 116. nam iustus est, vt fructus beneficii illum magis sequantur, qui Ecclesiæ ser- uit, quàm qui seruire desijt. Subdit So- ein. conf. 32. num. 2. lib. 1. id tantum fieri Clerici ex fructibus Ecclesiæ, quod ad eius usum est necessarium, de residuis verò non posse disponere. Et ob id nec testari, nec in successores ab intestato trãsmittere valere beneficii fructus præ- fatos dixerunt Bertachin. de Episc. par. 4. fol. 4. & 5. Bertrand. conf. 296. col. 2. lib. 3. Bellon. conf. 3. per totam, ac Gigas de pen- sionib. q. 52. in princ. quare si aliàs in ali- quibus iuris locis cõperiatur, vt scilicet fructus beneficii sint Beneficiarij, aut Prælati, intelligunt id præfati quoad fi- delẽm dispensationem, non verò quoad dominium: nam dicuntur ij dispensato- res, & disponendi facultas ipsis cano- nicè, non verò absolutè impartitur cap. precipimus 12. q. 2. & sic dicuntur po- ius Procuratores, quàm Domini 14. q. 1. S. fin. Archidiacon. post Innoc. in c. statutum*

S. accessorem de rescript. in 6. & successor in beneficio dicitur quasi hæres Præde- cessoris cap. conueniunt 23. q. 8. glos. in c. 1. extra de solut. Est bene verum, quod quoad differentiam istam, an scilicet æquiparetur usufructuario, an verò usufructuario distinguunt DD, Clericum habentem administrationem à Clerico simpli- ci beneficiato. Clericum habentem iurisdictionem DD. post glos. in cap. presenti de offic. ordin. in 6. quemadmodum late dixerunt Franc. in eo, & Couar. in c. cum in officijs de testam. notabiliterquè de- ducit, & declarat D. de Ponte d. decis. 12. sub nu. 10. intelligunt illum, qui habet di- gnitatem, uel beneficium distinctum, nõ autem præbendam. Clericum verò sim- plicem beneficiatum eum, qui non ha- bet dignitatem, & beneficium distinctum, sed præbendam, quæ personæ concedi- tur, uti portio de bonis Ecclesiæ, ad hoc ut inde seruiat. Et quoad Clericum ha- bentem administrationem dicunt, ipsum esse usufructuarium, beneficiatum verò sim- plicem usufructuarium, quæ distinctio uidetur etiam de mente Iacobi Antonii Mauri alleg. 67. de quo meminit D. Ta- pia decis. 45. sub nu. 5. Quicquid tamen sit de differentia ista inter usufructuarium, & usufructuarium, concludit D. de Ponte d. de- cis. 12. num. 11. quod secundum commu- nem lectionem, siue æquetur usufructuario, siue usufructuario, semper in fructibus bene- ficiorum succedit Ecclesiæ, quamuis son- trarium autumauerit glos. in d. c. presentia & subdit, quod ita iura, & canones dispo- nunt, vt scilicet acquisita etiam ex fructi- bus sint Ecclesiæ, & consequenter Clericis fieri in illis intestabiles per cotas, quas ibi cumulat, sed quod disputatio tantummodo intercedat aut data consuetudine testan- di, aut data licentia, quemadmodum eue- nit hodiernis temporibus in spoliis. Hæc ille.

Dixerunt alij tertio loco, Beneficia- rios esse fideicommissarijs æquiparan- dos, quorum fauore cum spectari non soleat, an maior pars anni præterierit, sed ad hæredes transmittunt, nõ dum per- ceptos fructus, uerum etiam pendentes percipiendos, ut in l. Hierennius Mude- stinus ff. de usur. ita quoquè Beneficia- tus

tus, ac Prælatus transmittere ad hæredes  
 fructus omnes illius anni, siue percepti  
 si fuerint, siue etiam percipiendi. Et ita  
 tradunt *glos. in l. 1. C. de annoniis ciuilib.  
 lib. 11. ac Ioan. Faber in S. is vero Insti.  
 de ver. diuis.* Quorum opinio, tamen si pa-  
 radoxica prima facie uideatur, eò quòd  
 communi *Doctorem* sententia aduer-  
 setur, quinimò etiam absurda, & forsitan  
 iniqua, non tamen exemplis, & rationi-  
 bus omnino destituta apparet. Et quòd  
 exempla, nedùm patet instantia in fidei  
 committario cum hærede grauato, ut su-  
 præ ex *d. l. Hortensius*, uerùm patet etiam  
 secundo loco ex *l. diem sancto ff. de offic.  
 assessor. & in l. sed addes 21. S. si ff. locati*,  
 in quibus defuncto Legato Cælaris, præ-  
 stari debet Comitibus salarium, nedùm  
 præteriti, uerùm etiam residui temporis.  
 7 Patet tertio loco in *l. si quis in sacris C. de  
 p. d. in sacris scrin.* in qua salarium milita-  
 ris in sacris scriniis decedentis debetur  
 hæredibus, nedùm pro præterito tem-  
 pore, uerùm etiam & residui temporis.  
 Patet quarto loco ex *l. Iulianus S. si fru-  
 ctibus ff. de contrab. empt. & vendit. & in  
 l. si fraudator S. fructus ff. que in fraud.  
 credit.* in quibus si fructibus pendenti-  
 bus adhuc maturis, uenditus sit fundus,  
 fructus utique omnes illius anni emptor-  
 is fiunt. Subdunt modò pro ratione,  
 quia quòd dictum est de adueniente die  
 pensionis, nõ uidetur in uniuersum cer-  
 ta iuris regula in ea diffinita, sed in dubiũ  
 admodum renocatur, eò quòd quòd  
 usufructuarium non spectatur dies pen-  
 sionis, sed dies perceptionis fructuum,  
 ita ut si dilata sit pensionis solutio ultra  
 tempus perceptionis ipsorum, & moria-  
 tur interim usufructuarium ante diem  
 diffiniti temporis solutioni pensionis, post-  
 tamen perceptionem fructuum factam,  
 non spectatur dies pensioni assignata,  
 sed perceptionis, ut disertis uerbis con-  
 stat ex *d. l. defuncta ff. de usufr.* Rursus  
 quòd tempus, inquit *Paulus in l. fin. S.  
 fin. ff. de iure fisci*, & patet etiam ex *d. l.  
 Iulianus S. si fructibus, ac S. in locato ff. de  
 act. empt.* quòd si nondùm aduenisset  
 dies pensionis, dum addicta sunt prædia,  
 eos etiam fructus emptor consequetur.

3 Ratio eadem pariter uiget in præstatio-

ne legatorum annuorum, alicui in testa-  
 mento relictorum in causam alimento-  
 rum: nam fructus omnes illius anni, licet  
 tantummodò cepti, nec adhuc præteriti,  
 legatario præstandos fore decreuit *Mo-  
 destinus in l. à uobis ff. de annu. legat.* cui  
 consimilis est *text. in l. nec semel S. 1. ff.  
 quando dies leg. red.* quò loci casum affert  
*Modestinus* de viro uxori decem annus  
 legante, & tradit, quòd si uxor post mor-  
 tem mariti per quinquennium, & qua-  
 tuor menses uixerit, debentur annui  
 prædicti decem integri in sexto anno,  
 dato adhuc, quòd non integer præte-  
 rierit. Et quamuis aduersus opinionem  
 istam aduersari uideatur Bonifacii Sum-  
 mi Pontificis constitutio in *e. quia sapè  
 de elect. in 6.* ex qua deducitur, lucrum  
 fructuum non perceptorum non trans-  
 mitti ad hæredes post mortem Benefi-  
 ciarum, aut Prælati: at tamen dicunt ipsi,  
 præfatam Bonifacii constitutionem nõ  
 esse uniuersaliter, ac indefinitè accipien-  
 dam, eò quòd loquitur de Episcopis,  
 Capitalis, & Collegijs, à quibus fuerunt  
 occupata bona alicuius vacantis Eccle-  
 siæ, in quorum odium attentata illicita, &  
 illegitima usurpatione, ad *text. in cap. quia  
 sapè de elect. in 6.* non mirum si nõ trans-  
 mittant ea ad hæredes. Secus uerò quòd  
 ad Beneficiarium, & Prælatum, qui licito  
 iure, constitutione que legitima, ac ca-  
 nonica prouisione possidet, qui nedùm  
 sibi acquirere debet, uerùm etiam ad  
 hæredes transmittere poterit. Addunt  
 in simili de emolumentis annuarum,  
 quæ cum non tantum ratione dignitatis  
 titulorum impartiantur, quàm meritis  
 singulorum, iure merito ad hæredes trã-  
 sfire, ac transmitti cauerunt *Imperatores  
 Theod. Arcad. & Hono. in l. 1. C. de an-  
 non. ciuilib. lib. 11.* non secus in fructibus  
 beneficiorum, qui tamen si in alimenta  
 Beneficiorum impartiantur, non uti-  
 què dissimilis ratio ab eorum perceptio-  
 ne hæredes ipsius Beneficarii remouebit,  
 quòd & magna etiam æquitatis ratio  
 suadet.

Quarta additur aliorum opinio dicē-  
 tium, fructus præfatos esse pro rata tem-  
 poris diuidendos inter hæredes Benefi-  
 ciarum prædefuncti, ac successores. Et hoc  
 siue

siuè de pendentibus fructibus agatur, ac extantibus, siuè etiam de perceptis, ad instar fructuum rei dotalis, qui pro rata temporis partiuntur inter maritum, & uxorem, aut eorum hæredes respectiue, ad *text. in l. diuortio S. si fundum, l. si alienum, & l. si marito S. fin. ff. solut. matriman. l. vnic. S. sed & nouissimi C. de rei uxor. act.* Huius sententiæ antesignanum agnoscunt *Alberic. in l. diuortio num. 12. vbi Bart. etiam, & alij in puncto iuris id profitentur, quàmuis tamen non ausi fuerint discedere à communi, de qua supra, vt scilicet par fiat usufructuario, non verò marito. Et ità eam post Aretin. in S. is, ad quem in fine glos. Institut. de rer. diuis. ac DD. in cap. presenti de offic. legat. in 6. quos ipse allegat, tuentur Bartholom. Bellenzin. in addition. ad Abb. in cap. fin. de pecul. Cleric. in prima Apostilla, Boer. qui de præfatis meminit in consl. 23. num. 7. licèt ipse dubitet de hoc, dicens, quòd si esset illud verum, esset multùm singulare. Vndè subdit, sed relinquo, quia non est presentis speculationis, licèt multùm faciant. Ipsamque vti indubitatam intrepidè fore sequendam affirmant *Couar. variar. resolut. lib. 1. d. cap. 15. sub num. 12. Gutier. canon. quaest. lib. 1. cap. 33. num. 9. Auendan. respons. 3. num. 5. conclus. 1. Sarmient. de reddit. Eccles. par. 4. cap. 6. num. 13. vbi subdit, hanc sententiam consuetudine esse in Hispania receptam, Molina de Hispan. primogen. lib. 3. cap. 11. num. 4. vbi ipse quoquè tradit, hanc receptissimam in praxi in Hispania, ac in forensibus quæstionibus secundùm ipsam decisum, Valasc. in praxi partit. & collat. cap. 36. num. 9. vbi dicit, opinionem istam Hispanorum Doctorum appellari posse receptiorem, ac esse pariter equitati, & rationi magis consonam, Annaus Robertus rerum iudicat. lib. 3. cap. 3. vbi inquit, sententiam istam veriorem, & æquiore, & à Senatu illo plerisquè arrestis confirmatam, ac Escobar de ratiocin. computat. 20. sub num. 23. Et hæc sententia arridet magis, quàm ex præcedentibus aliqua, ùm si re vera præponderemus Beneficiarium, & maritum, comperiemus utique,**

parem vtriusq; fieri onerum rationem, quorum intuitu fructus præstandi pro rata temporis veniunt. Non enim ius, & sic honorem habet tantummodò Beneficiarius, verùm habet etiam onus. Beneficia namque Ecclesiastica dantur propter officium *cap. fin. de rescript. in 6.* hoc est propter onera, quæ subeunt in administratione præfatorum: Vndè tenentur Ecclesiæ inservire, tenentur insuper administrare sacramenta, mortuos inferre, & omnia alia facere, ipsius administrationem tangentia. Tenentur rursus ad recitationem Diuini Officij singulis quibusquè diebus, ità vt si illud dimiserint, vltra mortalem labem, restitutioni ratæ fructuum eo die obtingentium subijciantur, prout de hoc est extrauagans *Constitutio Pij V. immortalis memoriæ Summi Põtificis edita de anno 1571. incip. Ad perpetuam rei memoriam ex proximo Lateranensi Concilio, quam ad verbum excepit Nauar. in suo manual. confessar. cap. 25. sub num. 122. differunt de ea Sayrus Thesaur. cas. conscient. lib. 4. cap. 3. n. 11. C. uallos commun. contra commun. quaest. 644. in fine, Costa de rat. rata q. 193 per totam. Vndè consequens, æquumque fit secundùm illud *Apost. 1. Corinth. 6. vt qui altari seruit, de altari viuere debeat, & qui ad onus eligitur, à mercede repelli non debeat, & consequenter viuere debeant Clerici de patrimonio Iesu Christi, cuius obsequio deputantur, vt in c. cum secundùm Apostolum de præbend. Accedat in simili l. 1. C. de erogat. milit. annon. lib. 12. qua iubetur, militarem annonam, singulis, aut alternis diebus militibus esse præstandam. Non secùs in Clericis, qui milites Christi sunt, quemadmodùm illi sunt sæculi.**

10 Addas, Ecclesiasticos fructus fuisse annuos destinatos, ad hoc vt ex illis subsineantur onera p annũ integrũ, donec noui habeantur, vt in *cap. fin. S. porro de offic. ordin. in 6.* rationale proindè fiet, vt pro rata temporis seruitiũ diuidantur, attenda æquitate *d. l. diuortio ff. solut. matrim. & ità argumentatur Cardin. consl. 110. nu. 3.*

His fulcitur sententia isthæc, aduersus

sus quæ tamen si respondere videatur *Barbosa*, contrariam sublinens in *d.l. diuortio in princ. sub nu. 57. vers. sed his non obstantibus*: tamen apparet, eius responsiones non tollere argumenta: cum licet affirmet ex *Nauar. in Apolog. de reddit. Eccles. q. 2. monit. 13. num. 3.* onera matrimonii exuperare admodum beneficii onera, hoc tamen non tollit vim obiecti, sed confirmat magis, dum affirmare aperte videtur, onera esse in causa lucretionis fructuum, itemque onera vigere in utroque casu, in tantum, ut secundum ipsos non differant ea, nisi in quantitate, quia scilicet maiora vnus suffert, quam alius, non verò in qualitate. Et quòd ad id, quòd maritus fiat Dominus fructuum dotis, ad *tex. in l. pro oneribus C. de iure dot. beneficiarius verò nequaquam*, hoc attento iure antiquo euenit: nam hodiernis diebus, saltem de consuetudine, de qua communiter testantur *DD.* qui ipsum usufructuario æquant, utique saltem in vita disponere valebit, quam consuetudinem validam affirmant *Bellamer. in cap. cum venerabilis nu. 47. de except. Conar. in cap. cum in officiis de testam. nu. 9. Bellon. conf. 3. num. 9. cum seqq. Bursat. conf. 178. nu. 5. lib. 2. Sarmiento de reddit. Eccles. cap. 1. num. 8.* cæterique cumulati per *Escobar de ratiocin. comput. 20. sub nu. 22.*

Firmissima hæc reddetur sententia, si ostenderimus, contrarias omnes aliorum nec æquitatem fouere, qua vnumquodque ad rectum deduci debet, nec ad iustitiam dirigi. Nam si de prima agimus, quæ usufructuario Beneficiarium comparat, ac vsuario, detegitur ea iniqua, ex quo si daretur casus, quòd quis de mense Octobris ad beneficium institueretur post perceptos fructus omnes, deinde moreretur mense Aprilis, quo tempore nulli sunt pendentes, quis non videt, onera eum sustinuisse, nec aliquid ipsorum nomine percepisse? Et quamuis *Nauar. in d. Apolog. de reddit. Eccles. q. 2. monit. 12. in fine*, quem sequuntur contrariæ sententiæ sectatores affirmet, absurdum istud remoueri posse, si soluatur honestum salarium pro modo seruitii, & quemadmodum & fructuario penden-

tibus fructibus decedenti soluuntur impensæ, quas circa fructus fecit, ut adnotauit *Bal. in l. si pater in fine C. de testam.* Et sic teneatur successor in beneficio, siuè Ecclesia Parochialis, cui defunctus inseruiuit, decessitque ante perceptos fructus, soluere hæredibus prædefuncti Beneficiati, quantum ad honestam sustentationem mortuus habere debebat, ex regula iuris in *l. secundum naturam ff. de regul. iur.* non videtur utique adæquata proportio, nec congrua æquiparatio, eò quòd usufructuario ratione solius iuris fructus percipit in vita, & ideò non mirum si moriens illis pendentibus nihil percipiat. At Beneficiarius, nedum ius habet, verum etiam onus suffert, cuius ratione sit dissimilis ab eo, & cuius etiam ratione aliquid ultra consequetur, magis quam alius iustantum habens. Accedat, quòd eius responsio adhuc contra ipsummet retorquetur: nam dum ei aliquid assignandum concedit, nec id expensarum nomine traditur, sicuti usufructuario præstatur, affirmandum necessariò erit, ratione onerum id tribui, & si ratione onerum, quare non adæquatam mercedem, iuxta onera reportabit? Est certa merces ad onus, si minus dabitur prædefuncto Beneficiario, maius cum iniquitate ipsius reportabit successor. Vnde si dandam mercedem ipsi concedunt, cur non erit facienda partitio pro rata temporis onerum magis, quam ei, aut hæredibus ipsius eorum arbitrio? Aut igitur est negandum aliquid prædefuncti Beneficiarij hæredibus impartendum, si æquabimus illum usufructuario, sicuti & hæredes usufructuarii nihil ratione fructuum assumunt, nec sperant, quia si concesserimus aliquid tribuendum, integram utique ratam iuxta temporis onerum proportionem ratam assequetur.

Si æquabimus secundo loco Beneficiarium fideicommissario, qui fructus suos facit à principio integros, nondum perceptos, sicuti & tertiæ opinionis supra relatae sectatores admittebāt, vel æquabimus etiam fructuario, qui suos similiter perceptos fructus integros facit, ecce iniquitas alia: Nam supponamus, quod ipse

Be-

Beneficiarius paulò antè collectionem fructuum, & sic de mense Iulij institueretur, moxquè statim illis collectis, & sic de mense Octobris vitam obiret, quæ æquitatis ratio suaderet, vt successor gratis per nouem integros menses absq; vilo fructuum emolumento, ac absque vllis alimentis altari seruire deberet? E' cõtra verò prædefunctus Beneficiarius tam breuis temporis spatio, soloquè trimestri, collectos totius anni fructus ad hæredem transmitteret? Alienum hoc quippè ab æquitate foret, qua cuncta metiri oportet, ac à ratione quoquè iuris alienum, si hæres præmia defuncti, ac debiti officij, quod non dùm ipse defunctus impleuerat, honorarium, & mercedem nullo suo merito consequeretur. Patet in simili ex *Anastasi Imperatoris* responso in *l. final. C. de silentarijs lib. 12.* in qua de silentiariorum hæredibus agens, qui post obitù defuncti silentiarii aliquod ex solariis, & emolumentis silentiario defuncto debitis, sibi ipsis præstari, ac tribui postulabât, respondit *Imperator*, non oportere labores aliorum, aliis fructum, vel lucrum afferre. Iuxta quæ eademet ratione refert *Plinius lib. 4. Epist. 12. ad Arianum*, fuisse iudicatù in Senatu aduersùs hæredes Scribæ, qui antè legitimam salarii tẽpus decesserat. Non minùs durum iudicandum foret, si aduersùs hæredes Prælati, aut Beneficij Clerici idem responderetur, nè .s. illis vllã fructuum portionem percipere liceret, sed habita ratione officij à defuncto præstiti concedendù iis erit, vt tantundem lucri, & emolumentis percipiant ex beneficij ipsius redditu, quantum impenderat viuus operis, & laboris in munere Ecclesiastico persoluendo, ac beneficio deseruendo: Nàm sic in *l. omnimodò S. fi. C. de inoff. testam. & in l. ijs scholarib. 14. C. de erogat. milit. annon. lib. 12.* cautum ambigimus post mortem eorù, qui militiã aliquã exercuerant, si aliquid annonarum, ærariarum, siuè aliud de deberetur, aut si quid quouis titulo quæsitum fuisset, id .n. totù omne ad hæredes peruenire, illisquè concedi æquissimum ius legibus iudicatum extitit: Quare si fructuum præfatorum diuisio, aliqua aut

iuris regula, aut æquitatis ratione diffinienda foret, non vtriquè dissimili dotalis prædij exemplo arbitranda erit. Et sicuti maritus ratione onerum fructus suos facit, ac pro rata temporis onerum post mortẽ diuidit, sic pariter Beneficiarius, aut alius quilibet, qui sacros fundi Ecclesiastici redditus percipit, ac consequitur, pro rata temporis consequi debet, quo in absolute Diuini ministerii onera pertulit.

12 Accedat postremo loco, Beneficiariũ dici quodammodò virum Ecclesiæ suæ, cum attenta iuris dispositione in *cap. requisisti de testam. & in cap. inter corporalia de translat. Episc.* institutio omnis canonica beneficij matrimonium spirituale censeatur.

Hæc sunt visa mihi de iure ad resolutionem præsentis quæstionis, ac ad confirmationem præfatæ sententiæ aduersùs communem, quam sic positam ampliamus Primò, vt procedat etiam quoad diuisionem fructuum Commendarum trium Ordinum Militarium Hispaniæ, nempe Sancti Iacobi de Spada, Alcantaræ, & Calatravæ, quæ similiter pro rata faciẽda erit inter hæredes prædefuncti Cõmendatarij, & successorem *Molin. de Hispan. primogen. lib. 3. cap. 11. nu. 5.* sequuntur illum *Gutierrez canon. quæst. lib. 1. c. 33. n. 13. ac Valasc. in praxi partit. & collat. c. 26. sub nu. 10.* qui tamen id euenire affirmant vigore statutorum eorundem Ordinum.

14 Amplia secundò etiam in renunciante beneficio Ecclesiastico: nàm inter ipsum renunciantem, & resignatariũ fore fructus pro rata tẽporis diuidẽdos monet *Couar. var. resol. lib. 1. c. 15. sub n. 12.*

15 Amplia tertio quoad pensiones Ecclesiasticas, Apostolica authoritate constitutas super fructibus alicuius beneficij, quam similiter pro rata temporis diuidendam fore inter hæredes pensionarij, & beneficiarium affirmat *Molina ubi supra num. 4.* antè ipsum voluit *Couar. d. cap. 15. num. 12. & 13.* adde *Sarmient. & alios relatos per Gutier. dist. cap. 33. num. 11.* Est tamen benè verum, quod ipse idem *Gutier. loco cit. num. 25.* quoad pensionem Ecclesiasticam dicit,

A a 2 quod

- quòd licet de iure sic se habeat, vt scilicet pro rata temporis diuidenda veniat:
- 16 attamen de stylo Curia Romanæ contrarium obseruatur, quo inductum est, vt rata pensionis non soluatur, si decesserit Pensionarius, antequàm dies solutionis obuenerit, adhibet testes de hoc *Nauar. in apolog. de reddit. Eccles. q. 2. monit. 16. ac Sarmiento in sua decis. libell. de reddit. Eccles. 2. p. 16. monit. quinimò ipse idem. Gutierrez testatur quoq; sic se audiuisse ab alijs Curialibus de huiusmodi stylo noticiam habentibus, sequitur illos Valasc. in praxi partis. & collat. cap. 36. nu. 21.*
- 17 An autem pensiones decursæ non solutæ transeant in eius hæredes mortuo pensionario, explanat examinando articulum *Gigas de pensonib. q. 52. per totam.*
- 18 Rursus, quid de introitibus, ac redditibus quibuscumque beneficiorum Ecclesiasticorum non exactis tempore mortis Beneficiarij, an scilicet transeant in hæredes Beneficiarij, an verò in successorè in beneficio, adiri poterunt *Macerat. var. resol. iur. lib. 1. resol. 46. per totam, ac Thef. decis. 143. num. 1. vbi decisionem Senatus Pedemontani affert de hoc.*
- 19 Ad hoc autem vt faciat fructus suos perceptos Beneficiarius, attenda communi *Doctorum* sententia, quam supra retulimus in hoc, ac illos ad hæredes transmittat, an sufficiat, vt sint ij à fundo tantum separati, licet non adhuc reconditi, an verò requiratur etiam reconditio, tametsi crediderit *glos. in cap. presenti de offic. ordin. in 6. & in cap. si propter de rescript. item alia glos. iuris ciuilibus in l. si fur in princ. ff. de usufr. & in l. & ex diuerso in princ. ff. de rei vendic.* quòd exigatur ipsorum collectio, & in horrea reconditio: attamen contrarium verius suadet *Couar. var. resol. d. lib. 1. c. 15. sub nu. 12. post Cardin. Imol. Barbat. Alberic. Domin. Franch. Salyc. Florian. Tiraqu. & alios per ipsum relatos. Pro posteriori hac opinione contra glos. videtur facere Breue Sixti V. incip. Cum sicut accepimus, sub datum Roma primo Ianuarij 1589. de quo meminit D. Ricc. collectan. 657. & illud ad literam refert Quaranta m-*

*Summa Bullarj in verbo Spolia Clericorum*, vbi de fructibus defuncti Beneficiarij agens, videtur habere rationem, favore Reuerendæ Camerae de fructibus pendentibus, & maturatis, ac à solo non separatis. Ergò à contrario sensu separati tantum à solo, tametsi non reconditi spectant ad Beneficiorum hæredes.

- 20 Quando autem incipiat annus, & sic à quo die fieri debeat computatio anni in materia diuisionis fructuum inter præfatos, dissentiunt inter se *Doctores*: Nam aliqui dixerunt, sumendum fore initium ab ipso tempore perceptionis fructuum. Alii dixerunt, sumendum ex die, quo possessionem beneficij nactus fuerit Beneficiarius. Alij tandem, vt à mense Ianuarij, & sic à Kalendis ipsius initium computetur. De hac re videas inter recentiores *Molin. de Hispan. primog. lib. 3. d. c. 11. num. 18. Annæum Robertum rer. iudicat. lib. 3. cap. 3. ac Escobar de ratiocin. comput. 20. nu. 4. cum seqq.*

Quicquid tamen sit de iure per supra posita, ex quo secundum diuersitatem temporum, diuersa quoquè circa fructus beneficiorum videtur inducta dispositio, pro pleniore proinde notitia, puto aliqua fore in hoc distinguenda tempora.

- 21 Primum tempus est primitiuarum Ecclesiarum, & sic iuris antiqui sacrorum canonum in *c. concesso, in c. quatuor cum seqq. 12. q. 2.* quibus circa fructus, qui ex beneficio percipiuntur, taliter cautum erat, vt. s. diuiderentur ii in quatuor partes, quarum vna assignaretur Episcopo. Secunda Clericis. Tertia fabricis, ac Ecclesiarum reparationi. Quarta verò pauperibus Christi. Et partitio isthæc restringebatur adeò, vt nedum nullam haberent spem Clericorum, aut hæredes, aut propinqui circa fructus præfatos Ecclesiasticos, siuè perceptos, siuè percipiendos, verum nec ipsi Clerico adhuc viuenti licebat ex prædictis Ecclesiasticis redditibus aliquid propinquis suis donare, aut liberali manu cõcedere, nec elargiri, sicuti excipi licet ex *cap. presenti de off. ord. in 6.* Et tametsi probatissimi quandoque diiudicarentur Clerici in *c. omnino, ibiq; glos. in verbo vt mercede 31. dist. & in c. studet dist. 50.* qui suis victum, & vestitum præberent, hoc tamen

tamen non erat indistinctè permixtum, sed accedente magna necessitate, quæ tantum vigente licebat necessaria iis subministrare, ac elargiri *c. non satis, & c. est probanda 86. distinct.* & proinde non alios affines, neq; cognatos habere debebant. Clerici, ceteriq; quicumque in Ecclesiastico ordine positi, ac cõlecrati, nisi pauperes Christi, quos Christiana charitate magis, quàm humana, sanguine, vel affinitate coniunctos prosequi deberent, vt in *c. charitas S. proximos de penit. dist. 2.* Quare aduersus eos, qui propinquis, aut affinibus Ecclesiastica bona, iura, & redditus impartiri audebant, sic *Diuus Ambrosius lib. 1. de officijs, transumptiuè in d. cap. est probanda 86. dist.* increpabat. *Nequè enim propterea te Domino dicasti, ut tuos diuites facias, sed ut vitam tibi perpetuam fructu boni operis acquiras, & pretio miserationis peccata tua redimas. Putant se parum postulare, pramium querunt tuum, vita tua adimere contendunt fructum, & accusant, quod eos diuites non feceris; cum te illi velint aterna vita fraudare mercede.* Iuxta quæ *Diuus Hiero. ad Rustic. lib. 2. epist. 13.* sic exclaimat. *Vidimus nuper, & planximus. Crescit opes unius morte depœbensas, orbisq; stipres, quasi in usus pauperum congregatas, stirpi, & posteri derelictas.* Et *Pelagius*, vt ex eius *Epistola* directa *Cesbego Patricio* patet, & habetur in *c. de Syracusana 28. distinct.* tempore electionis ad Episcopalem dignitatem, eã ab electo Episcopo cautionem exigebat, per quam fateatur suam, quantula esset, habita illius temporis rerum descriptione substantiam, & nihil unquam per se, aut per filios, & uxorem, siuè quamlibet propinquam, aut domesticam, vel extraneam, fortè personam, de rebus vsurparet Ecclesie, & vniuersa sui Episcopatus quaesita tempore Ecclesie suæ dominio sociaret, nihil vltra id, quod permixtum fuerat filiis suis, vel hæredibus relicturus.